PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 6323/2022

Assunto: Melhorias na iluminação pública, com instalação de lâmpadas de LED, nas vias públicas

situadas no Jardim Marcondes.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando melhorias na iluminação pública, com

instalação de lâmpadas de LED, nas vias públicas situadas no Jardim Marcondes.

Grande parte das vias do referido bairro são sem saída e com arborização,

além de possuírem um número significativo de residências. Essas condições exigem que

a claridade proporcionada pelos equipamentos públicos seja mais intensa, garantindo

assim mais visibilidade e segurança aos moradores e a todos que por ali transitam.

Cabe-nos apontar que, atualmente, a iluminação das referidas vias não

tem sido suficiente para atender as necessidades dos munícipes, facilitando ações de

criminosos que se aproveitam da deficiência apontada para cometer furtos, roubos e

demais atos que têm assustado toda a coletividade.

Ressaltamos que estamos falando de uma área residencial e comercial,

com inúmeras famílias, inclusive com idosos, gestantes e crianças, que têm evitado sair

de suas casas, principalmente no período noturno.

Assim, requeremos providências necessárias quanto à substituição da

iluminação pública de mercúrio por lâmpadas de LED, para melhor prestação dos serviços

à população, garantindo segurança e tranquilidade a todos.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 31 de agosto de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado